
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE          

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI-MONTALCINI” 

BAGNOLO CREMASCO 

 

Bagnolo Cr., 11 aprile ’22 
 
 

All’Albo Pretorio on-line 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre – Affidamento diretto incarico di RSPP dell’Istituzione 

scolastica 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018, art. 43 e 44; 
VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del “Codice”, così come modificato dal “Correttivo”, che 
prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
VISTO l’art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 31 
del 26/02/’19; 
VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del Programma Annuale 
e.f. 2022 (delibera n. 22 del 24/01/2022); 
CONSIDERATO che il contratto in essere di incarico di RSPP ha scadenza 15/04/2022; 
ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP)  
VISTO il D.lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art.1 della Legge3/08/07 n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli 
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento nonché la designazione del Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione dai 
rischi (RSPP); Visto l’art. 32, cc. 8 e 9 del D.lgs. 81/2008; 
CONSIDERATO che il valore economico del servizio è di euro 1.800,00 iva inclusa; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2022; 
CONSIDERATO che non ci sono disponibilità tra il personale interno (v. verifica prot. 1326 del 
05/04/2022); 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità 
tali da garantire un’assistenza qualificata e nel conferimento dell’incarico si è tenuto conto del 
principio di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e soprattutto dei requisiti 
professionali, di accertata affidabilità e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici 
ed Istituzioni Scolastiche; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP e della discrezionalità di scelta da 
parte del Dirigente scolastico, qualora ricorra tale presupposto; 
CONSIDERATO che l’emergenza da Covid-19 impone con urgenza la predisposizione di una 
pianificazione delle attività scolastiche secondo le linee guida del Ministero dell’Istruzione n. 39 
del 26/06/2020;  
CONSIDERATO che tale predisposizione richiede una conoscenza approfondita dei plessi anche 
in relazione ad una tempistica attuativa molto limitata;  
CONSIDERATA l’efficacia della collaborazione della Società AG.I.COM Srl con questa Istituzione 
scolastica e la conoscenza approfondita della complessità dei singoli plessi;  
CONSIDERATO che l’Avv. Luca Corbellini possiede i requisiti professionali per svolgere i compiti 
espressamente attribuiti dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 195/03 alla figura dell’RSPP, e che la Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001388 - 11/04/2022 - VI.2 - I



Società AG.I.COM, possiede i requisiti per gli altri compiti di supporto, consulenza e 
collaborazione con il Dirigente Scolastico per l’applicazione della normativa vigente in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro;  
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 
pubblica;  
CONSULTATO il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 81/2008;  
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva di Società AG.I.COM, tramite la 
piattaforma “Durc on line” di INAIL ed INPS;  
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio, dello SMART CIG N. Z6B35E82F3 
tramite il portale dell’ANAC; 
VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 
convenzioni attive relative al servizio di cui trattasi; 
 

DETERMINA 

 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
• di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del decreto 
Legislativo n. 50/2016 a partire dalla sottoscrizione del contratto d’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (art. 33 del D. Lgs. 81/2008) alla Società AG.I.COM  – con 
sede a San Zenone al Lambro (MI) – via XXV Aprile, 12 – P.I. 05078440962, per l’importo 
complessivo di € 1.475,40 IVA esclusa, € 1.800,00 IVA inclusa;  
• che la Società AG.I.COM è tenuta, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della Legge N. 136/2010, al 
rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• di perfezionare l'affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;  
• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 
legge 241 del 7 agosto 1990, è il Dirigente Scolastico Maria Cristina Rabbaglio; l’attività 
istruttoria è affidata al DSGA Sig.ra Caterina Luppo; 
 
Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato: 
|  | dallo schema di contratto comunemente in uso nell'amministrazione 
|X| mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA come previsto sulla piattaforma MEPA 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 c.14) del Codice dei Contratti o in forma elettronica. 
 
La Società dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini 
indicati dall'Amministrazione. 
 
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito 
dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio 
almeno uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 
 
La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere 
sull'esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2022. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio sul sito web dell’Amministrazione. 
 
CIG Z6B35E82F3 
Oggetto Servizio di RSPP 
Procedura di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto 

Aggiudicatario Studio AG.I.COM  
Importo imponibile Euro 1.475,40 
Importo IVA Euro 324,60 
Importo aggiudicazione IVA 
inclusa 

Euro 1.800,00 

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

Aprile 2022 – Aprile 2023 – Contratto annuale 

 
 
                                                                                                      Il Dirigente Scolastico 

Maria Cristina Rabbaglio 

 

 

 

Firmato digitalmente da RABBAGLIO MARIA CRISTINA

CRIC82800E - A17B182 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001388 - 11/04/2022 - VI.2 - I


		2022-04-11T17:09:30+0200
	RABBAGLIO MARIA CRISTINA




